[image: image1.jpg]

КАЛИНИНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 21февраля  2024 года № 6-41
О внесении изменений в решение

Калининского районного Собрания

Калининского муниципального района

Саратовской области от 06 декабря 2023 года №2-16

В  соответствие со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря               2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и руководствуясь ст.22 Устава Калининского муниципального района Саратовской области, Калининское районное Собрание Калининского  муниципального района Саратовской области, РЕШИЛО:
1. Внести в решение Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области  от 06 декабря 2023 года № 2-16 "Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), и льгот по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, включая дошкольные структурные подразделения общеобразовательных организаций, на территории Калининского муниципального района" следующие изменения:

- приложение №4 решения изложить в новой редакции, согласно приложению №1;

- приложение №5 решения изложить в новой редакции, согласно приложению №2;

- приложение №7 решения изложить в новой редакции, согласно приложению №3;

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее чем  1 марта 2024 года.
3. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Калининского районного Собрания Калининского муниципального района по социальным вопросам.
Глава муниципального района                                                  В.Г. Лазарев
Председатель Собрания                                                                   С.С. Нугаев

Приложение № 1 к решению

Калининского районного Собрания
Калининского муниципального района
от 21.02.2024 г. № 6-41
Порядок
применения льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, включая дошкольные структурные подразделения общеобразовательных организаций, на территории Калининского муниципального района

1. Право на получение мер социальной поддержки по родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, включая дошкольные структурные подразделения общеобразовательных организаций устанавливается на основании представленных родителями (законными представителями) документов, с момента подачи полного пакета документов.

2. Для получения мер социальной поддержки по родительской плате за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, включая дошкольные структурные подразделения общеобразовательных организаций, родители (законные представители) представляют заявление на имя руководителя образовательного учреждения, свидетельство о рождении ребенка, а также документы-основания по соответствующей льготной категории.

3. При наличии у родителей (законных представителей) нескольких оснований предоставления мер социальной поддержки, социальная поддержка предоставляется по одному основанию, указанному в заявлении родителей (законных представителей).

4. Льгота по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, в дошкольных структурных подразделениях общеобразовательных организаций, ежегодно, на основании заявления, предоставленного в образовательное учреждение. К заявлению родитель (законный представитель) прилагает документы, подтверждающие наличие права на льготу.

5. Освобождение от родительской платы за присмотр и уход за детьми:

- родители, которых являются многодетными;

- родители (законные представители) которых, призваны на военную службу по мобилизации осуществляется в период прохождения военной службы;

- родители (законные представители) которых, заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации - в период оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 Приложения N 4 к настоящему решению.

6. В случае гибели (смерти), объявления умершими, признания безвестно отсутствующими при исполнении обязанностей военной службы, смерти вследствие военной травмы после увольнения с военной службы граждан, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, освобождение от платы за присмотр и уход, предусмотренное настоящим решением, осуществляется до завершения обучения в муниципальных дошкольных учреждениях.

7. Право на льготу ежегодно подтверждается родителем (законным представителем) на основании предоставленных заявления и документов, подтверждающих право на получение льготы. После прекращения оснований для предоставления льготы родители (законные представители) должны уведомить об этом руководителя учреждения в течении 14 календарных дней.

8. Родитель (законный представитель) вправе отказаться от применения установленных льгот.

9. Руководитель учреждения вправе производить проверку оснований, на которые ссылается родитель (законный представитель) для получения льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, структурных подразделениях общеобразовательных организаций.

10. Ответственность за своевременное предоставление документов в МБУ "Централизованная бухгалтерия учреждений образования Калининского муниципального района" несет руководитель муниципального образовательного учреждения, реализующего программу дошкольного образования.

Секретарь Калининского районного Собрание                       Л.Н. Сафонова

Приложение № 2 к решению

Калининского районного Собрания

Калининского муниципального района
 от 21.02.2024 г. №6-41
Категории граждан,
подлежащих полному либо частичному освобождению от оплаты за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, включая дошкольные структурные подразделения общеобразовательных организаций, на территории Калининского муниципального района
1. Установить, в качестве мер социальной поддержки, освобождение от оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольных структурных подразделениях общеобразовательных организаций, на 100%, для родителей (законных представителей):

- детей-инвалидов;

- детей с ограниченными возможностями здоровья;
- детей с туберкулезной интоксикацией;

            - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
- детей, чьи оба родителя (законных представителя) являются инвалидами;
 - детей, родители (законные представители) которых, призваны на военную службу по мобилизации осуществляется в период прохождения военной службы;

- детей, родители (законные представители) которых, заключили контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации - в период оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6 Приложения N 4 к настоящему решению;
- детей из многодетных семей.

2. Установить, в качестве мер социальной поддержки, освобождение от оплаты за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, дошкольных структурных подразделениях общеобразовательных организаций, на 50%, для родителей (законных представителей):
-детей из семей, находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Калининского муниципального района Саратовской области;
            -детей беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих в центрах временного размещения беженцев и вынужденных переселенцев (за исключением детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины);

             - детей беженцев и вынужденных переселенцев, прибывших с территории Украины, а также граждан, вынужденно покинувших территорию Украины.

Секретарь Калининского районного Собрание                       Л.Н. Сафонова

Приложение № 3 к решению

Калининского районного Собрания

Калининского муниципального района
 от 21.02.2024 г. №6-41
Порядок
начисления денежной компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, включая дошкольные структурные подразделения общеобразовательных организаций, на территории Калининского муниципального района
1.Установить, что родителям (законным представителям) выплачивается денежная компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, включая дошкольные структурные подразделения общеобразовательных организаций, на территории Калининского муниципального района, в следующем порядке:

- на первого ребенка (за исключением детей из многодетных семей) в размере 20% от размера внесенной ими родительской платы за присмотр и уход;

- на второго ребенка (за исключением детей из многодетных семей) в размере 50% от размера внесенной ими родительской платы за присмотр и уход;

- на третьего и последующих детей (за исключением детей из многодетных семей)  в размере 70% от размера внесенной родительской платы за присмотр и уход;

2.Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в  муниципальных образовательных организациях, реализующих программу дошкольного образования, устанавливается органами государственной власти субъекта Российской Федерации.

3. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей муниципальной образовательной организации.

4. Порядок обращения за получением денежной компенсации, порядок ее выплаты устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Секретарь Калининского районного Собрание                       Л.Н. Сафонова